1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

          PROJETO DE LEI Nº     DE 2009
DÁ DENOMINAÇÃO  à farmácia localizada no

centro de especialidades médicas de           “farmacêutico  Paulo alvarenga”
A CÂMARA MUNICIPAL D E MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º A Farmácia localizada no Centro de Especialidades Médicas passa a denominar-se “Farmacêutico  Paulo Alvarenga”.
Art. 2º Fica o Executivo autorizado a afixar placa com o nome do
conceituado Farmacêutico Paulo Alvarenga  que foi de grande profissionalismo e competência para a população mogimiriana.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo
revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 27 de novembro   de 2009.
VEREADOR  LAÉRCIO ROCHA PIRES
“Pires”
      JUSTIFICATIVA
          Paulo Alvarenga , nascido em Mogi Mirim, em 04 de maio 1901, filho de Pedro Soares Alvarenga e de Maria Luiza Alvarenga, casado com Benedita Rahal, em 17 de setembro de 1931.

 Jovem ainda dedicou toda sua vida á farmácia, ao que consta exerceu a profissão em conchal, Artur Nogueira, Engenheiro Coelho, Itapira e Santos.

 Voltando a Mogi Mirim no ramo, tendo sido muito feliz, dando o nome ao seu estabelecimento de Phamarcia Cruzeiro.

 O retorno comercial foi um sucesso e diante disso ele optou para a fabricação de medicamentos, lançando o “Ferrocal” poderoso fortificante e o “Elixir de Malarinho” depurativo do sangue (muito em uso na época).
 Não antes da atenção e carinho que dedicava a seus clientes Paulo Alvarenga também foi um dos fundadores da Igreja Adventista de Mogi Mirim, onde todos os sábados se reuniam para louvar Jesus.

A Pharmácia Cruzeiro  não funcionava aos sábados.
Em 10 de fevereiro de 1941, faleceu Paulo Alvarenga  encerrando sua missão .

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]